سخنرانی‌های پر جوش ابوالکلام آزاد به زبان اردو، از شهرت بسیاری برخوردار است. در بطن این سخنرانی‌ها، حمایت از جامعه اسلامی نهفته بود و همگی در صد دفاع از حقوق مسلمانان و متحد کردن آنها، بودند (صدیق، ۳۷۹؛ عقیل، ۲۳۲).

۸. تأثیر قیام سراسری مسلمانان هند بر زبان اردو

در شورش سراسری مسلمانان در ۱۲۷۳/۱۸۵۷ که در اردو به جنگ غدر و در فارسی به موتینی^۳ (شورش نظامیان) نیز مشهور شد، مسلمانان به‌توسط دولت بریتانیا سرکوب شدند. با توجه به اینکه بریتانیا مسلمانان را مسئول اصلی این شورش می‌دانست، پس از این قیام مسلمانان در شرایط سیاسی، اجتماعی و اقتصادی دشوارتری نسبت به هندوها قرار گرفتند.

1 . Indian National Congress

2 .All.Indian Muslim League

3. Mutiny

شورش مسلمانان سراسر هند، موجی از اندیشه‌های نوگرایانه پدید آورد که نمود بارز آن را می‌توان در نهضت علیگره که سرسید احمد خان آن را پی افکند، مشاهده کرد (انورسدید، ۳۰۴). سرسید، با رویکرد اصلاحی، در ۱۳۰۳ / ۱۸۸۶ کنگر آموزشی مسلمانان^۱ را تأسیس کرد. این کنگره، فراخوانی عمومی با عنوان «انجمن خواستار تعلیم مسلمانان» در سراسر هند داد. در این فراخوان، این پرسش مطرح شد که برای پیشرفت مسلمانان در هند چه راهکارهایی پیشنهاد می‌شود؟ برای ایجاد انگیزه به منظور پاسخ دادن به این سؤال که باید به زبان اردو می‌بود، جوایز نقدی و برای بهترین پاسخ‌ها، پاداش جداگانه در نظر گرفته شد.

در کنار آموزه‌های اسلامی، فراگیری زبان انگلیسی و آشنایی با فرهنگ، اندیشه و ادبیات غرب، سرلوحه بسیاری از رجال سیاسی و ادبی آن عصر بود. در نتیجه به تدریج تمایل به‌نوگرایی در میان شاعران و نویسندگان اردو به‌وجود آمد (سکسینه، ۲۹۴-۲۹۵). در این میان انجمن پنجاب که جنبشی منسجم و فعال در این زمینه بود و با همت محمدحسین آزاد و همکاری لایتر^۲ در لاهور در ۱۲۹۱ / ۱۸۷۴ تشکیل شد، نقش مهمی ایفا کرد. افزون بر آزاد، الطاف حسین حالی نیز در سروده‌های خود، در پی اصلاح وضع مسلمانان بود و و برای ایجاد تغییر در نگاه به زن و یادآوری ارزش‌های اسلامی، اشعار بسیاری سرود. برخی از مثنوی‌های وی در منابع درسی دانشگاهی به چاپ رسید.

1. Muhammad Educational Conference

2. Leiter

از جمله سرود «مسدس مد و جزر اسلام» وی در ۱۲۹۶/۱۸۷۹ در ارتقای بینش اسلامی مردم تأثیر بسزایی داشت. مسدس حالی، شعری با درونمایه مذهبی و کوشش برای بیداری مسلمانان است که در بستر فرهنگ هندی سروده شد و بازتابی گسترده در شعر اردو و شکل‌گیری نهضت پان‌اسلامی داشت (چنگیزی، ۶۵-۶۶).

تخریب بخشی از مسجد کانپور برای ساخت خیابانی در رمضان ۱۳۲۱ق/ اوت ۱۹۱۳ روی داد که سبب خشم مسلمانان شبه قاره شد.

۲. یاغی در امرتسر که در ۱۳ آوریل ۱۹۱۳، نزدیک بیست هزار نفر هندی در آنجا در اعتراض به استعمار انگلستان تجمع کردند و بیش از هزار نفر با شلیک گلوله بریتانیایی‌ها کشته شدند.

رویداد جنگ جهانی اول (۱۳۳۲-۱۳۳۶ / ۱۹۱۴-۱۹۱۸)، نیز در اندیشه و نوشته‌های شخصیت‌های مسلمان شبه قاره هند تأثیر بسزایی داشت. پس از این واقعه، نام‌آوران اهل قلم، در حمایت از اسلام، نوشته‌های عالمانه بسیاری نگاشتند و برای گستراندن آموزش‌های قرآنی تلاش کردند.